
 

Assegnazione del maggior contributo del Finanziamento Ordinario 2010 erogato al Consiglio 

Nazionale delle Ricerche dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) per 

le attività relative al Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA) – Variazione di 

Bilancio dal Fondo di riserva 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 gennaio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 1/2011 – Verb. 163 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

ed, in particolare, l’art.15 comma 3 che stabilisce che “i dipartimenti coordinano le relazioni 

esterne, nazionali e internazionali, relative alle loro macro aree, anche al fine di provvedere 

all’acquisizione di finanziamenti esterni e promuovere l’integrazione con altri soggetti pubblici e 

privati, italiani e stranieri, per la realizzazione di iniziative scientifiche congiunte”; 

CONSIDERATO che nel quadro delle funzioni di indirizzo e coordinamento assegnate ai 

Dipartimenti del CNR dal citato decreto legislativo , tutte le funzioni di promozione, coordinamento 

e gestione delle attività del CNR relative al Programma Nazionale di Ricerche in Antartide ed alla 

ricerca in Artico sono state trasferite al Direttore del Dipartimento Terra ed Ambiente come risulta 

dalla nota del Presidente del CNR prot. PRESID-CNR n. 68 del 5 gennaio 2007; 

VISTO il provvedimento del 6 dicembre 2006, reg. n. s/dts/424, adottato dal Direttore del 

Dipartimento Terra ed Ambiente ai sensi degli artt. 15 e 17 del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento del CNR, di costituzione dell’Unità Organizzativa di Supporto “Polarnet”, per lo 

svolgimento delle funzioni di coordinamento e di gestione delle attività svolte dal CNR nell’ambito 

del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide e di altre attività svolte in Artico; 

CONSIDERATO che il personale che era già stato assegnato al Consorzio per l’Attuazione del 

Programma Nazionale di Ricerca in Antartide S.C.r.l., è ora in carico all’Unità Organizzativa di 

Supporto Polarnet del Dipartimento Terra ed Ambiente; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, concernente il riordino degli enti di ricerca 

ed, in particolare, l’art. 9 comma 2, che stabilisce che lo statuto del CNR possa prevedere una 

struttura organizzativa di programmazione e di coordinamento delle attività polari; 

VISTO il Decreto emanato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) di 

concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) del 30 settembre 2010, registrato 

presso la Corte dei Conti il 22 novembre 2010, che impartisce nuove disposizioni in merito 

all’attuazione del PNRA e, tra l’altro, revoca l’affidamento delle funzioni di attuatore del PNRA al 

"Consorzio per l’Attuazione del Programma Nazionale di Ricerca in Antartide S.C.r.l.", costituito in 

data 17 aprile 2003 tra ENEA, CNR, INGV e OGS;  



 

 2. 

VISTO in particolare l’art. 3 del citato decreto che affida espressamente al CNR la 

programmazione scientifica e di coordinamento del PNRA e stabilisce che, tra l’altro, il CNR abbia 

il compito di assicurare un costante raccordo con l’ENEA per gli aspetti tecnologici e tecnico-

operativi; 

CONSIDERATO che il CNR ha altresì il compito di predisporre i Programmi Esecutivi Annuali 

(PEA) come stabilito dall’art. 4 del predetto decreto, che devono “indicare le attività di ricerca 

scientifica e tecnologica da svolgere in Antartide e in Italia, i supporti tecnico-logistici disponibili, 

le risorse umane occorrenti per la spedizione e la ripartizione delle spese”; 

CONSIDERATO che in base all’art. 5 del predetto decreto ai fini dell’attuazione del Programma, 

all’ENEA sono affidate “le spedizioni, le azioni tecniche e logistiche e la responsabilità 

dell’organizzazione nelle zone operative”, l’ENEA provvede inoltre “alla programmazione 

operativa, costruzione e gestione degli interventi, approvvigionamento dei materiali e servizi, 

manutenzione degli impianti e degli strumenti installati presso le Stazioni Antartiche”. L’art. 5 

prevede infine che le modalità operative di attuazione del PEA sono definite dall’ENEA sentito il 

CNR e nel rispetto delle vigenti disposizioni normative”; 

VISTO l’art. 9 del medesimo decreto che precisa tra le norme transitorie che il CNR assicura una 

congrua anticipazione all’Enea, a carico del PEA 2010, per affrontare gli adempimenti connessi allo 

svolgimento della sua funzione; 

CONSIDERATA l’urgenza di erogare all’ENEA la quota parte dei finanziamenti relativi al 

programma 2010 riferiti alle spese già sostenute per l’attuazione della campagna in corso; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, ed in particolare l’art. 

18 “Fondo di riserva per le spese impreviste”; 

CONSIDERATO che nel Bilancio previsionale esercizio 2011, sul Fondo di riserva sono stati 

stanziati con vincolo di destinazione specifica € 18.000.000,00, per il finanziamento della 

Campagna Antartica 2010 nell’ambito del PNRA, provenienti dal maggior contributo del 

funzionamento ordinario 2010; 

VISTA la relazione predisposta dal Dipartimento Terra e Ambiente con il visto del Direttore 

Generale e del Direttore dell’Ufficio Contabilità e Bilancio prot. AMMMCNT-CNR n. 0002977 del 

14 gennaio 2011, avente per oggetto “Proposta di assegnazione al Dipartimento Terra e Ambiente 

del maggior contributo del Finanziamento Ordinario 2010 erogato al Consiglio Nazionale delle 

Ricerche dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) per le attività 

relative al Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA) – Variazione di Bilancio dal 

Fondo di riserva”; 

VISTA la successiva nota del Direttore Generale prot. AMMMCNT-CNR n. 0003961 del 17 

gennaio 2011 con la quale si trasmette la nota del MIUR prot. n. 1465 del 10 dicembre 2010; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti con il verbale n. 1362 del 18 gennaio 

2011; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 



 

 3. 

DELIBERA 

 

1. di approvare il prelievo dal Fondo di riserva per € 18.000.000,00; 

2. di approvare la seguente variazione al preventivo finanziario decisionale 2011 – Parte Uscite, di 

competenza e di cassa, e la conseguente modifica ai piani di gestione dei Centri di responsabilità 

interessati: 

 

da Competenza Cassa 

UPB n. 13 – Amministrazione dell’Ente 

Titolo IV – Fondi di riserva 

Categoria 13.04.01 Fondo di riserva 

 

 

- € 18.000.000,00 

 

 

- € 18.000.000,00 

a   

UPB n. 1 – Dipartimento Terra e Ambiente 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 01.01.04 Beni, servizi e prestazioni 

tecnico-scientifici 

 

 

 

+ € 18.000.000,00 

 

 

 

+ € 18.000.000,00 

 

3. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente a erogare all’ENEA 

un’anticipazione di detto maggiore contributo per la copertura parziale delle spese sostenute per 

l’attuazione della Campagna Antartica 2010-2011, corrispondente a 7 milioni di euro importo 

previsto per la logistica del PEA 2010, in corso di approvazione da parte del MIUR. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


